1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL N.º 011/2024-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação – PROPESP, torna público
a 1ª retificação do resultado dos pedidos de isenção de inscrição submetidos ao edital para contratação de PROFESSORES VISITANTES:

Manaus, 02 de abril de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Origem Solicitante Situação Motivo

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais Gabriel Vasco Deferida -

Programa de Pós-Graduação em Química

Renata Braga Soares Deferida -

Khalid Khan Deferida -

Mohnad Abdalla Deferida -

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e Recursos
Pesqueiros

Francinilda Alves de Sousa Deferida -

Severino Guilherme Caetano Gonçalves
dos Santos

Deferida -

Programa de Pós-Graduação em Agronomia Tropical
Carlos Enrique Daniel Lopez Pinto Deferida -

Leandro Dias da Silva Deferida -

Programa de Pós-Graduação em Educação

Gyme Gessyka Pereira dos Santos Deferida -

Wiseman Osman Wanna Deferida -

Jorge Alejandro Laguna Cruz Deferida -

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia para
Recursos Amazônicos

Gilson de Souza Ferreira Neto Deferida -

Programa de Pós-Graduação em Informática Yulkeidi Martínez Espinosa Deferida

Programa de Pós-Graduação em Matemática Alberto Sancho Noé Deferida -

Programa de Pós-Graduação em Ciências e Engenharia de
Materiais

Renata Braga Soares Deferida

Programa de Pós-Graduação em Letras Celso Medina Deferida